1

武大信管团函〔2023〕 4 号

关于举办信息管理学院
第五届公益项目设计大赛的通知

全体同学：

为弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，优化、

培育信息管理学院志愿服务活动品牌和项目，根据《关于开

展 2023 年“学雷锋志愿服务月”系列活动的通知》精神，

院团委决定举办信息管理学院第五届公益项目设计大赛，现

将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：信息管理学院团委

承办单位：信息管理学院青年志愿者协会

二、大赛时间

2023 年 3 月 7 日至 3 月 30 日

三、参赛对象

信息管理学院全体同学

四、大赛内容

2

参赛队伍提交志愿服务项目策划书，学院组织初审和现

场答辩。评审主要考察项目的公益性、可行性、创新性、专

业结合性等。

五、项目类别

(一)优化学院现有志愿服务项目

就现有项目的不足和难点，进行方案的改进与优化。

1.绿之行——旧衣、旧物回收

以旧物回收利用的方式（包括闲置物品，快递盒，塑料

瓶等），盘活闲置资源，推广节俭理念。

2.缘之行——流动图书馆，以书会友

设立流动图书借阅点，为广大书友提供交流机会，弘扬

书香文化。

3.“樱”你而来——樱花树下文明引导

在武大樱花盛开之时，选派志愿者开展校园导览、秩序

维护、文明赏樱引导等服务，维护美丽和谐校园。

4.银发补习班——智慧助老，夕阳再晨

组织志愿者帮助社区老人学习使用电子设备，并与他们

聊天谈心，传承敬老爱老传统美德。

5.银发义剪——爱老助老，发系情深

协同社区爱心人士为社区老人义务剪发，做好保障服务，

营造敬老爱老社区氛围。

6.银发记忆——白头到老与一人

3

组织志愿者为老人拍摄写真，进行人物采访，传递老一

辈的爱情与人生经验。

7.SIM 学习帮——答疑解惑，互帮互助

建立学习互助小组，提供学习交流平台，帮扶学业困难，

发扬友爱互助精神。

8.省图志愿小分队——依托专业、服务社会

组织志愿者前往湖北省图书馆开展馆内导览、阅读推广

等服务活动，依托专业知识服务社会大众。

(二)开发新项目：展现学科特色，发出时代新声

立足国情社情，结合学科专业，体现应用价值，围绕以

下 7 大类别，进行志愿服务项目方案设计（可借鉴与之类似

的其他项目，但不能抄袭）。

1.邻里守望与为老服务类：以社区老人等困难群体为帮

扶对象的志愿公益项目。

2.阳光助残类：以残疾青少年为主要帮扶对象的志愿公

益项目。

3.关爱农民工子女类：以农村留守儿童和随父母进城务

工的农民工子女为主要帮扶对象的志愿公益项目。

4.环境保护类：为解决现实或潜在环境问题的志愿公益

项目。

5.文化宣传与网络文明类：旨在进行政策理论宣讲、传

统文化传播与网络舆论引导、文明倡导等方面的公益项目。

4

6.专业服务类：依托学科专业特色解决社会问题、服务

人民群众的公益项目。

7.其他类：除上述类别以外的其他志愿公益项目。

六、日程安排

(一)报名阶段(3 月 20 日前)

由 3 人组成参赛队伍，填写《武汉大学信息管理学院第

五届公益项目设计大赛报名表》(附件 1)和《武汉大学信息

管理学院第五届公益项目设计大赛项目策划书》(附件 2)，

以团支部为单位，汇总填写《信息管理学院第五届公益项目

设计大赛汇总推荐表》(附件 3)，于 3 月 20 日 22：00 前将

以上材料电子版发送至邮箱 simvolunteers@163.com。

(二)材料评审阶段(3 月 20 日-3 月 23 日)

学院组织初评，公布答辩入围名单。

(三)决赛答辩（暂定：3 月 30 日下午）

决赛队伍运用 PPT 展示项目，进行答辩，评委根据答辩

情况打分，确定获奖名单。

(四)项目培育(4 月-6 月)

对优秀参赛项目进行培育，协助优秀项目落地开展并在

全院范围内进行推广。

七、获奖名额及奖品

一等奖（1 个）：POP MART 盲盒

二等奖（2 个）：电脑支架

5

三等奖（3 个）：U 型枕

八、工作要求

大赛中的优秀项目将会被培育为我院新的志愿服务活

动。各团支部要高度重视，做好宣传动员工作，原则上每个

团支部至少推荐 1 支队伍报名参赛。广大同学要发扬调查和

研究精神，精心准备，积极参与，及时报送材料。

联系人： 谢雨婷 15071697219

联系邮箱：simvolunteers@163.com

特此通知

共青团武汉大学信息管理学院委员会

武汉大学信息管理学院青年志愿者协会

2023 年 3 月 6 日

共青团武汉大学信息管理学院委员会 2023 年 3 月 6 日印发

mailto:simvolunteers@163.com